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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou stavu informačního zabezpečení v hutním

průmyslu v České republice. V práci je nastíněn stručný vývoj informačního

zabezpečení hutnictví v posledních dvaceti letech, zejména s důrazem na změny po

roce 1989. Teoretická část popisuje roli informační podpory a znalostí ve firmách.

Praktická část je zaměřena na popis a analýzu služeb technické knihovny

v Třineckých železárnách, a.s., technické knihovny společnosti ArcelorMittal Ostrava,

a.s. a působnost zájmového sdružení Informetal se sídlem ve VÚHŽ, a.s. v Dobré u

Frýdku-Místku včetně popisu vývoje hutnické databáze METAL.
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PŘEDMLUVA

Předkládaná diplomová práce nese název „Analýza stavu informačního zabezpečení

hutnictví v ČR“. Volba tohoto tématu byla do jisté míry ovlivněna mým životem

v Moravskoslezském kraji v Třinci. Život v této oblasti je silně provázán s hutním

průmyslem. Přímo v Třinci se nacházejí Třinecké železárny, a.s. a v blízkém okolí

sídlí další důležité hutní podniky.

Dalším impulsem k volbě tohoto tématu byla má brigáda v technické knihovně

Třineckých železáren, a.s. v létě roku 2006. V té době dostala má myšlenka konkrétní

podobu a díky exkurzím do zájmového sdružení Informetal se sídlem ve VÚHŽ, a.s.

v Dobré u Frýdku-Místku a technické knihovny v ArcelorMittal Ostrava a.s. jsem

navázala důležité kontakty pro pozdější spolupráci. V současnosti v technické

knihovně Třineckých železáren, a.s. pracuji a proto jsem se mohla při psaní této práce

opřít o osobní zkušenosti.

Cílem této práce je vytvořit základní přehled problematiky informační podpory

v hutnictví železa v České republice a na základě konzultací zjistit současný stav

informačního zabezpečení ve vybraných hutních podnicích v České republice. Po roce

1989 docházelo a dochází k rušení informačních středisek a technických knihoven

hutních podniků. Práce chce také upozornit na tento stav a hrozbu ztráty „historické

paměti“ hutnictví. Zároveň chce poukázat na dosud dobře fungující systémy

informační podpory vybraných hutních podniků.

Na Ústavu informačních studií a knihovnictví v Praze bylo zpracováno několik

diplomových prací, které se zabývaly rolí informací v podnikání a ve firmách,

problematika role informací v hutních podnicích ale dosud zpracována nebyla.

Informace a podklady k této diplomové práci jsem čerpala zejména při návštěvách a

konzultacích v zájmovém sdružení Informetal v Dobré, Třineckých železárnách, a.s.,

ArcelorMittal Ostrava a.s., Hutnictví železa, a.s. v Praze, Vítkovicích, a.s. a Hutním

projektu Frýdek-Místek. Důležitým zdrojem informací pro mě byly články ing. Borise

Škandery věnované této problematice. V teoretické části práce jsem vycházela také
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z příspěvků ze sborníků z konference Inforum a publikací věnovaných problematice

informačních středisek ve firmách, informačnímu a znalostnímu managementu.

V neposlední řadě pro mě byly zdrojem informací diplomové práce Pavly Žídkové

Knowledge management: role pro informační profesionály, Tomáše Sýkory Role

externích informací pro strategické řízení a Simony Kalašové Role informačního

profesionála v průmyslovém podniku.

Rozsah práce je 124 stran a 56 stran příloh. Součástí textu je několik obrázků

doplňujících prezentovanou problematiku. V přílohách je zahrnut přehled vydávaných

Hutnických aktualit v letech 1961 – 1989 a Hutnických aktualit – řada B, vydávaných

v letech 1973 – 1990. Součástí příloh jsou také úvody k Tezaurům hutní druhovýroby,

hutnictví železa a ocelových konstrukcí databáze METAL. Použité informační zdroje

jsou citovány dle normy ISO 690 a ISO 690-2. Citace v textu jsou odkazovány

v hranatých závorkách pomocí metody prvního údaje záznamu a data vydání.

Bibliografické záznamy citovaných dokumentů jsou abecedně seřazeny na konci

práce v seznamu použité a citované literatury.

Na tomto místě bych ráda poděkovala ing. Chwistkovi za zprostředkování důležitých

kontaktů. Za cenné rady a konzultace děkuji ing. Stupkové, ing. Fukalové, ing.

Ambrožovi, ing. Březinovi, PhDr. Papíkovi, Ph.D. a ing. Chrobočkovi. Mé největší

poděkování patří vedoucímu mé diplomové práce ing. Borisovi Škanderovi za jeho

odborné vedení, spolupráci, poskytnutí interních materiálů, ale především za jeho

ochotu a čas, který mi věnoval. V neposlední řadě děkuji mé rodině za podporu a ing.

Davidu Nieslanikovi za pomoc při závěrečných úpravách.
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1 ÚVOD

Diplomová práce je členěna do sedmi základních kapitol, jejichž obsah stručně

vystihují následující odstavce. Druhá kapitola je zaměřena na popis historického

vývoje informačního zabezpečení hutnictví v posledních dvaceti letech. Ve stručnosti

je nastíněn historický vývoj výroby surového železa a oceli v Českých zemích od

průmyslové revoluce v 19. století až do současné situace. Dílčí část druhé kapitoly se

podrobněji věnuje vývoji soustavy VTEI a odvětvového informačního systému pro

hutní průmysl v ČR před a po roce 1989 včetně popisu organizační struktury,

zajišťování akvizice literatury, zpracování informací a vydavatelské činnosti.

Důležitou částí kapitoly je nastínění vývoje v oblasti VTEI po roce 1989. V tomto

období docházelo k podstatné redukci informační základny ve výzkumných ústavech

a v hutních podnicích. Jako příklad je uvedena historicky nejstarší hutnická knihovna

ve Vítkovicích. Pro srovnání je zmíněna situace zabezpečení vědeckotechnických

informací ve Velké Británií, Německé spolkové republice, Francii a Spojených

státech amerických.

Třetí kapitola se podrobněji věnuje současné situaci v hutnickém průmyslu a

jedinečným vlastnostem tohoto odvětví včetně analýzy silných a slabých stránek

hutnictví v ČR. Kapitola mimo jiné uvádí charakteristiku informačních výstupů a

služeb ocelářské asociace sdružující hutnické podniky v ČR a na Slovensku.

V souvislosti s hutnickým průmyslem v Moravskoslezském kraji je zmíněna

působnost Vysoké školy báňské – Technické univerzity v Ostravě, která připravuje

kvalifikované odborníky v hutnictví a má vliv na zvýšení technologické úrovně,

produktivity a konkurenceschopnosti průmyslové výroby v regionu.

Následující dvě kapitoly jsou zaměřeny na pochopení významu a důležitosti

informací, znalostí a informační podpory v podnikání. Čtvrtá kapitola definuje pojmy

jako informační strategie organizace, informační systém, interní a externí informace a

Competitive Intelligence. V souvislosti s důležitostí monitorování externích informací

o konkurenci je zmíněna profese informačního brokera. Součástí kapitoly je i tabulka

základních služeb poskytovaných informačními středisky v podnikatelských

organizacích.

13

Obsahem páté kapitoly je definování pojmu znalosti jako zdroje bohatství,

konkurenční výhody a nejdůležitější formy kapitálu podniku. V dílčí části kapitoly

jsou nastíněny základní znalosti, které vznikají a jsou využívány v hutním podniku.

Jako reakce na růst významu znalostí pro organizace je věnována pozornost také

managementu znalostí, specifikovány jsou pojmy jako znalostní trh a profese Chief

knowledge officer.

Stěžejní částí diplomové práce je šestá kapitola podávající analýzu informačního

zabezpečení vybraných hutních podniků v ČR. V této kapitole je popsána působnost

zájmového sdružení Informetal a vývoj jejího produktu, nejvýznamnější hutnické

databáze METAL včetně hlavních tematických oblastí databáze a uvedení možností

vyhledávání v této databázi. Dalším předmětem zájmu této kapitoly jsou

vědeckotechnické informace v Třineckých železárnách, a.s. V krátkosti je zmíněna

charakteristika podniku a popis jeho výrobních produktů. Úsek vědeckotechnických

informací v Třineckých železárnách, a.s. je zabezpečován technickou knihovnou a

vnitropodnikovým programem na bázi Lotus Notes. Podrobněji jsou popsány služby a

působnost technické knihovny a části programu Lotus notes, zabývající se šířením

vědeckotechnických informací. V neposlední řadě je uvedena charakteristika

společnosti ArcelorMittal, a.s. včetně stručné historie a popisu výrobní činnosti.

Podnikové informační středisko spolu s technickou knihovnou je v ArcelorMittal


[…]


12. Moderní žárovzdorné materiály používané v ocelá řství
- p řeklad

13. Žárovzdorné materiály pro plynulé odlévání ocel i v
pr ůmyslov ě rozvinutých kapitalistických zemích – OBZOR
SSSR

14. Horizontální plynulé odlévání oceli - OBZOR-SSS R

15. Zápalka
Metalurgické možnosti vybraných pochod ů mimopecního zpracování
oceli - OBZOR

16. Pastrnák
Válcování p ředlitk ů - OBZOR

17. Žádný
Tendence zm ěn struktury výroby oceli v souvislosti s r ůstem
podílu pevné vsázky - OBZOR

18. Vysokopevnostní oceli pro automobilový pr ůmysl v
nesocialistickýeh zemích - OBZOR-SSSR

HUTNICKÉ AKTUALITY - informace pro řízení VTR vydané v r.1984

1. Ocelá řský pr ůmysl Japonska 1983 - p řeklad

2. Pastr ňák - Brotánková
Zlepšení technologických vlastností válcovaného drá tu z
uhlíkové oceli ur čeného k tažení

3. Vývoj hutnictví železa a oceli v USA a Kanad ě v roce 1983
- p řeklad

4. Marcol
Prognóza vývoje výroby taženého ocelového drátu

5. Pivoda - Vrba - Umlauf
Komplexní palivoenergetická náro čnost výroby ocelových plech ů
s povrchovou ochranou a vybraných alternativních ma teriál ů

6. 1. evropský elektroocelá řský kongres, Aachen,12. - 14.
září 1983 - výtah ze sborníku

HUTNICKÉ AKTUALITY - informace pro řízení VTR vydané v r.1985

1. Vývoj a výhled v oblasti technologií výroby a so rtimentu
válcovaného materiálu, a trubek u spol. Nippon Stee l -
výtah z časopisu

2. Ocel a její budoucnost - zkrácený a upravený výtah

3. Brotánková - Pastr ňák

O výměně zkušeností zemí RVHP v oblasti rozši řování
technologie řízeného válcování a ochlazování

4. Zvýšení efektivnosti využití kov ů v hutní druhovýrob ě -

výtah ze sborníku

5. Marcol

Rozvoj výroby ocelových lan

6. Vývoj hutnictví želela a oceli v USA a Kanad ě v roce

1984

HUTNICKÉ AKTUALITY - informace pro řízení VTR vydané v r.1986

1. Plynulé odlévání – výtah ze sborníku

2. Rozvoj japonského hutního pr ůmyslu v letech 1976 až 1985
I. Japonské hutnictví všeobecn ě a jeho prvovýroba - výtah z
časopisu

3. Rozvoj japonského hutního pr ůmyslu v letech 1976 až 1985
II. Válcovny japonského hutnictví - výtah z časopisu

4. Rozvo j japonského hutního pr ůmyslu v letech 1976 až 1985
III. Výrobky japonského hutnictví - výtah z časopisu

5. 8. mezinárodní konference o vakuové metalurgii a speci álních

elektrometalurgických pochodech - výtah ze sborníku

6. 4. konference o elektrických obloukových pecích - výtah ze
sborníku

HUTNICKÉ AKTUALITY - informace pro řízení VTR vydané v r.
1987

1. Žádný - Pastr ňák - Zápalka - Pekárek - Gocal – Čapek -
Gladiš - Brázdil - Pivoda

Nejvýznamn ější hutnické technologie, za řízení a výrobky ve
sv ět ě za poslední období do roku 1985

2. Dor čák - Koštial - Benková

Nové algoritmy pre prenos energie žiarením a ich vy užitie
pri riadení tepelných procesov

3. Marcol

Modernizace drátovenství ve VHJ HD

4. III. mezinárodní konference o technologii válcov ání
ocelových trubek - výtah ze sborníku

5. Vývoj konstruk čních ocelí - výtah z časopisu

6. Druhé mezinárodní sympozium o vlivu a řízení obsahu
vměstk ů a stopových prvk ů v ocelích - výtah ze sborníku

HUTNICKÉ AKTUALITY - informace pro řízení VTR vydané v r. 1988

1. Bi čovský - Dlouhá - Lonský - Poljak
Referen ční materiály v metalurgické analýze

2. Zápalka - Pastr ňák
Vliv technologie výroby a plynulého odlévání vysoko uhlíkových
ocelí na jakost výrobk ů z taženého drátu

3. Výroba oceli kyslíkovými pochody - výtah ze sborníku

4. Marcol
Modernizace zinkoven v drátovnách

5. Japonský pr ůmysl hutnictví železa 1987 - překlad

6. Pátý mezinárodní kongres hutnictví železa 69. konference a
technologiích hutnictví železa - výtah ze sborníku

HUTNICKÉ AKTUALITY - informace pro řízení VTR vydané v r.
1989

1. Marcol

Modernizace žíháren v drátovnách

2. Marcol

Modernizace patentoven v drátovnách

3. Čtvrtá mezinárodní konference o plynulém lití - výta h
ze sborníku

4. Kolektiv autor ů
Teorie o praxi ocelá řské výroby

5. Pivoda - Gladiš - Nedbal

Úprava vnit řního povrchu ocelových a litinových trubek pro
pitnou vodu

6. Gocal

Technologické inovace a trat ě nové generace pro výrobu
bezešvých trubek ve sv ět ě

HUTNICKÉ AKTUALITY - informace pro řízení VTR vydané v r.
1990

1. Marcol

Přísp ěvek k problematice modernizace drátotah ů v tažírnách

2. Modernizace válcování oceli - I. díl - výtah ze sborníku

3. Modernizace válcování oceli - II. díl - výtah ze
sborníku

4. Výroba oceli kyslíkovými pochody - výtah ze sborníku

5. Svatoš - Volf - Žádný

Kritická analýza čs. hutnictví a jeho východiska

6. Rekuperace a ekonomické využití vedlejších produ kt ů
vznikajících v hutnictví železa - výtah ze studie