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Diplomantka se ve své práci zabývá zpracovanlm přehledu
informačního zabezpečení oboru, který je specifický vysokou vládní
podporou v ČSSR, resp. ČSR ve druhé polovině 20. století přeměněnou
následně ve snahu jeho maximální eliminace v jeho závěrečné dekádě, a
charakteristického znovuoživením zájmu o jeho výrobky v současnosti.

Autorka ve své práci předkládá zajímavý souhrn relevantních
informací týkajících se vývoje a stavu odvětví i jeho informační podpory.
Z některých pasáží je patrné, že práce vykazuje rysy určitého lokálního
patriotismu (když straní uváděným lokalitám zejména na severní Moravě a
opomíjí další - například hutnictví v rámci koncernů ŠKODA nebo ČKD).
Někdy autorka použitými výrazy sklouzává k žurnalistickému stylu (např.

2.3.1 na str. 31 a nebo 2.3.5 na str. 37), kterému by bylo vhodné se
v diplomové práci vyhnout.

Z věcného hlediska ve výčtu podniků, které již knihovny, resp.
odborná oddělení zrušily, není zahrnuta hlubší analýza příčin, aktuálních
informačních potřeb a její pokrytí (tyto příčin mohou mj. souviset s integrací
českých podniků do větších globálních podnikových struktur). Otázkou
také je, o co se opírají tvrzení v kap. 2.3.5 a jakou roli zde sehrává
uplatnění ICT technologií na straně jedné a proces stárnutí specialistů -
uživatelů IS v podnicích.

Práce čtivým způsobem využívá řadu literárních pramenů. Autorka
však mohla v některých případech kritičtěji přistupovat ke starším pramenů
z předcházejícího desetiletí (např. v kap. 4.3), kdy by bylo vhodné odlišit
průvodní jevy v období transformace od současnosti.

Práce je celkově dobře logicky strukturovaná a je vhodně doplněna
případovými úlohami.
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